gyűjtemény, Cat. II. Tractatus publici, Tit. Palatinus III/a, Nr. 28. 

[pag. 1.] 

Extractus legum patriarum circa electionem palatini, 

et officia ejusdem, ac locumtenentis regum per Hungariam 

[pag. 2.] 

Circa electionem palatini regni Hungariae 

Per regem et regnicolas eligitur. Alberth 1439. ar. 2do, qui sic sonat: quod Regia Majestas palatinum 

regni antiqua consuetudine regni ipsius requirente, eo, quod idem 

palatinus ex parte regnicolarum Regia Serenitati, ex parte ipsius 

Regiae Majestatis regnicolis judicium, et justitiam facere potest, et 

tenetur, ex consilio praelatorum et baronum, ac regni nobilium pari 

voluntate eligat. Ita Wladislai Decr. 1o ar. 33. 

Ex 4 personis per regem candidatis. 1608. ar. 3o ante coronationem: palatinum, quod concernit, 

deliberant status, et ordines, ut sua Regia Majestas duas ex statu 

catholico-romano, et totidem evangelicae confessionis personas eis 

quamprimum nominet, ex quibus quemcunque ad gerendum tale 

officium magis idoneum fore judicaverint, invocato nomine divino 

eligere non intermittent. Ita juxta articulum Viennensis pacificationis 

ad tertium de anno 1606 [pag. 3.] palatinus eligatur cum sua dignitate 

more antiquitus consueto in proxime primitus celebranda diaeta. Quia 

vero sua Caesarea et Regia Majestas ob varias rei publicae christianae 

necessitates in Hungaria, aut vicinis locis residere nequit, ne opus sit 

propter quasvis causas regnicolis ad remotiores suae Majestatis 

residentias venire, gravesque sumptus propterea facere, ubi neque 

consiliarii Hungari semper suae Majestati ad latus praesentes esse 

possunt; ideo statutum, et conclusum est, quod sua serenitas 

secundum plenipotentiam sibi per suam Majestatem non ita propterea 

omnino concessam, in negotiis regni Hungariae per palatinum, et 

consiliarios Ungaros, non secus, ac si sua Caesarea Regiaque Majestas 

personaliter praesens esset, audiendi, proponendi, judicandi, 

concludendi, agendi, et disponendi, in omnibus iis, quae ad 
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conservandum regnum Hungariae, ejusdemque regnicolarum 

quietem et utilitatem videbuntur esse necessaria, [pag. 4.] plenariam 

potestatem et facultatem habeat. 

Confirmatur anno 1622. ar. 2do conditione 7a, item 1638. ar. 1o 

conditione 7a. 

Ante omnes tractatus in diaetis et extradationem propositionum primum et ante omnia eligi debet. 

Anno 1622. ar. 3o: quia porro sua sacratissima Majestas comperta per 

mortem et decessum illustrissimi quondam domini comitis 

Sigismundi Forgács de Gymes,18 alias palatini hujus regni piae 

memoriae officii palatinalis vacantia, statim in initio diaetae praesentis 

ante alios omnes tractatus juxta conditionem 7am in dicto dipplomate 

comprehensam, denominatis ad id sufficientibus idoneis personis in 

electionem palatini benigne consenserit, ex ejusmodique annuentia 

communibus regnicolarum suffragiis in praeattactam dignitatem 

palatinalem illustrissimus dominus comes Stanislaus Thurzo de 

Betlehemfalva19 ob praeclara ipsius erga suam Majestatem, et patriam 

benemerita clarumque prosapiae decorem electus est. Pro eo suae 

Majestati [pag. 5.] status et ordines condignas agunt gratias, omnino 

securi sibi pollicentes, quod sua Majestas praeattactum dominum 

palatinum juxta conditionem allegatam in ipsius authoritate, 

jurisdictione, et officio conservare, deque salario ipsius et 

contentatione cum ipso benigne convenire dignabitur. 

Idem petitur anno 1681. ar. 1o, anno 1715. ar. 5o, anno 1741. ar. 

5o. 

Officio palatinali vacante, diaeta intra anni revolutionem per suam Majestatem, vel ipsa nolente, per 

judicem curiae regiae, aut tavernicorum magistrum sub paena 

ammissionis officiorum indici debet. 1608. ar. 3o ante coronationem §o 

1o: qui si opinione celerius (prout res sunt humanae) fatis concederet, 

modum in eligendo altero in locum ipsius idoneo, talem sua Majestas 

Regia observare dignetur, ut intra anni revolutionem pro electione 

novi palatini peculiarem generalem in regno diaetam indicat, et 

promulget, quod quidem si sua Majestas facere nollet, aut non curaret, 

extunc vigore solum modo hujus statuti, seu articuli dominis [pag. 6.] 

judici curiae, vel ipso non existente magistro tavernicorum pro 

tempore constitutis plenaria, ac omnimoda sub amissione honoris, et 

officiorum suorum authoritas impertitur, diaetam ad ejusmodi 

palatini electionem peculiarem regnicolis indicendi, ac promulgandi. 

Ita 1741. ar. 9o. 

Jurat coram rege et regnicolis. Vlad(islai) 1o ar. 33.: Et ut omnis suspitio, quae contra ipsum palatinum, 

et alios judices, et justitiarios regni de favore, vel odio, aut 

18 Gimesi Forgách Zsigmond nádor 1618. máj. 16.–1621. jún. 11. (archivum.piar.hu/arisztokrata/nádor 

[látogatás időpontja: 2016. január 19.]) 
19 Bethlenfalvi Thurzó Szaniszló nádor 1622. jún. 3.–1625. máj. 11. (Uo.). 
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quomodocunque concipi possit de cordibus quorumlibet penitus 

removeatur, et tollatur successioris temporibus omnes et singuli 

judices justitiarii regni istius tam ecclesiastici, quam seculares, qui 

videlicet in palatinatum, judicem curiae regiae, magistrum 

tavernicorum regalium, in protonotarios et vicesgerentes judicum 

praeattactorum, ac etiam assessores eorundem in judicio, in vajvodam 

partium etc. eligentur, et assumentur, tempore receptionis eorundem 

ad hujusmodi honores, et officia [pag. 7.] administrationis judicii, et 

justitiae in manibus regiis, vel deputatorum ab ipsa Majestate Regia 

juramentum praestare teneantur. Ita Sigismundi Decr. 6o, articulo 1o; 

Matthiae Decr. 6o ar. 73. 

Circa officia palatini 

In electionem regis primum votum habet. 1485. ar. 1o: ex vetusta majorum ordinatione sancitum, et 

constitutum est, quod si quando regium semen difficere contingeret, 

et de electione novi regis tractaretur, in ipsa electione palatinus ex 

officii dignitate primam vocem semper habet. 

[pag. 8.] Tenera aetatis regis tutor. 1485. ar. 2do: si quispiam regum haeredem in tenera aetate 

constitutum reliquerit, palatinus ex officio tenetur, et debet illum 

tamquam tutor in regnis, et dominiis paternis conservare, et fideliter 

defendere, cui quidem palatino interim, quoad haeres ipse in adultam 

pervenerit aetatem, universis illius subditi et regnicolae perinde ac 

vero domino et regi semper obedire, et in omnibus rebus obtemperare 

teneantur. 

Diaetas indicere rege non existente aut infante existente potest. 1485. ar. 3o: si regium semen defficere 

contigerit infra id tempus, quoad novus rex eligeretur, aut etiam si 

haeres, ut praefertur, in tenera aetate relinquatur, palatinus ejus tutor 

habet semper ex officio pro rebus, et necessitate regni, et etiam illius 

haeredis facere, et indicere diaetas, quascunque oportunas duxerit. 

In generali expeditione supremus capitaneus. 1485. ar. 4o: si quando urgeret regni necessitas, et opus 

esset, ut pro ejus necessitate, et necessaria [pag. 8.] deffensione 

regnicolae insurgerent, palatinus ex suscepto officio debet esse 

generalis, et supremus capitaneus regni, et regnicolarum, et illos 

gubernare, juxta tamen voluntatem, et arbitrium Regiae celsitudinis. 

Confirmatus hic ar. per articulum 21. 1715., congruit ei ar. 63. 

post med. 1741. 

Intestina bella componit. 1485. ar. 5o: quod si quae differentiae sive seditiones, aut aliae controversiae 

inter regnicolas forte contingerent, palatinus authoritate officii 

providere, illasque sedare, et complanare, atque nocentes juxta 

demerita punire, nec non commissa emendare, et rectificare debet, 

dignitate tamen et authoritate regia salva semper permanente. 

Controversiam inter regem, et regnum componere debet. Ibidem ar. 6o: quod si quando differentiam, 

seu discordiam inter regem et regnum oriri contingeret, palatinus ex 
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officio debet esse mediator, etsi in tempore, atque illos adhibita omni 

diligentia, cura, studio, et sollicitudine componere. 

[pag. 10.] Audit oratores, rege audire eos nequeunte, et ipse responsum eis dat. Ibidem ar. 7o: si 

quando contingeret regem simplicem, aut negligentem esse ad 

audiendum oratores, vel etiam ad respondendum illis, palatinus ex 

officio providere, et illius defectum supplere debet. 

Querimonias ad aures regis defert. Ibidem 1485. ar. 8o: si bona aliqua donantur per Regiam 

Majestatem, et contradictores apparuerint, causabunturque injuste per 

suam Majestatem fuisse donata, debent palatino conqueri, et ille ad 

aures regias hujusmodi querelas quamprimum referre tenetur etc. Si 

vero rex abesset, nihilominus accepta querela, tenetur illi 

quamprimum significare, et similiter rogatum facere, quo Majestas 

sua praefigat terminum, et locum, ubi, et quando ipsa querela 

revideatur, discutiatur et diffiniatur. 

Judicum regni maximus. 1485. ar. 9o: palatinus ex officio habet quemlibet regnicolarum sive praetextu 

jurium possessionariorum, sive actuum [pag. 11.] potentiariorum ad 

instantiam querulantium in ius vocare, prout in Andreae II Decr. ar. 

8o. 

Et in hac re adeo amplam potestatem, jurisdictionem, et 

authoritatem habet, ut dempta regia dignitate, nullus omnino 

justitiariorum ampliorem, sed neque parem habeat. 

Alii quippe judices regni in causis duntaxat actuum 

potentiariorum, et non jurium possessionariorum ex antiqua 

limitatione, et relatione citationes seu evocationes decernere et 

sententias ferre debent. 

Caeterum si qui jure coram palatino in birsagiis, aut aliis 

judiciorum oneribus convincantur, illis ejusmodi onera Regia 

celsitudo non tam ordinaria, quam absoluta potentia, et authoritate 

relaxare quidem potest, non tamen debet, quia palatinus de birsagiis 

ipsis pro suo arbitrio semper disponere potest. 

Aliis autem, qui coram caeteris judicibus convincuntur, Regia 

sublimitas liberi et directi de ordinaria sua potentia, onera ipsa 

relaxare semper potest. 

[pag. 12.] Absente rege locum ejus tenet. 1485. ar. 10o: quod Regiam Majestatem sive in exercitu, sive 

aliter extra regnum agere se contingat, palatinus ex officio debet in 

regno semper esse locumtenens, et cum aliquibus penes ipsum 

deputandis, quorum tamen ipse caput, et superior esse debet, omnia 

facere, et exercere, quae rex ipse posset, et deberet: unde simul est 

locumtenens, ut ar. 9o § 1o 1741. 

Demptis tamen gratiis, et donationibus jurium ad coronam 

devolutorum, ut ar. 33. 1715. 

Praeterea aliis illis, quae directe ad regiam dignitatem ex 

antiqua ordinatione pertinuerunt semper. 
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Palatinus judex Cumanorum a quibus 3000 aureorum salarii loco habet. 1485. ar. 11o: habet palatinus 

ex officio judicare totam Cumaniam, et est semper comes et judex 

Cumanorum, a quibus pro hujusmodi officio, et labore debet habere 

quoad annum tria millia aureorum, prout hoc ex literis Ludovici, [pag. 

13.] et aliorum regum praedecessorum manifeste coligitur 1715. ar. 34. 

§o 3o, 1630. ar. 43. 

Dalmatiae judex. Ibidem 1485. ar. 12.o: Dalmatia subjacere debet judicio palatini, et pro proventibus 

habet in illa certas insulas. 

Sed hae insulae non nominantur hodie Veneti, aut Turcae, 

plurasque Dalmatiae insulas tenent. 

Triginta duos colonos conferre potest. 1609. ar. 66.: ut videlicet bona sive per deffectum seminis, sive 

alio quovis modo et jure ad fiscum suae Majestatis devoluta ad 

numerum 32 colonorum, et non ultra idoneis, et benemeritis personis 

conferre valeat. 

Confirmatur cum pluribus aliis ad palatini authoritatem 

facientibus, anni 1659. ar. 30., anni 1681. ar. 1o, item 1715. ar. 5. Et 

signanter bona conferendi facultas uberius declaratur anni 1715. ar. 

33., 1741. ar. 20., quo innuitur, quod non viciet ejus donationes, 

etiamsi earum communicatio cameralis omittatur. 

[pag. 14.] Dipplomatum paria retinet. 1622. ar. 31.: statutum est insuper, ut dominus comes regni 

palatinus paria dipplomatis ejusdem conclusionis Niklspurgensis pro 

regnicolis emanati, et cum reliquis dipplomatibus (!) in Archivis Regni 

repositi cuilibet regnicolarum, qui ea habere voluerit, in transumpto 

literarum suarum extradare, vel typis excudi facere debeat. 

Causas extraordinarias transmissionales judicabat, jam vero tabula regia. 1723. ar. 26.: licet quidem 

causae articulares et fori extraordinarii comitis palatini defectum item 

seminis, judicis curiae regiae judicio subjectae fuissent, ad celerius 

nihilominus, et exactius administrandam justitiam benigne annuit sua 

Majestas serenissima, ut quaevis causa, tam videlicet praerecensitae, 

quam et aliae tabulares quoscunque regnicolas, ac fiscum etiam 

regium active et possive tangentes, in tabula judiciaria regia (salva 

parti succumbenti ad tabulam septem viralem appellata) judicentur et 

terminentur. 

[pag. 15.] Sigillum apud palatinum habeat absens a curia. Sancti Ladislai Lib. 3o cap. 3.: placuit etiam, 

ut si aliquando comes palatinus domum iverit, regis, et curiae 

sigillum, qui in vice ejus remanserit, illi dimittat, ut secus regis una est 

curia, et ita unum sigillum persistat. 

Domi vero comes idem quamdiu permanserit, super neminem 

sigillum mittat, nisi super eos duntaxat, qui vocantur udvornik, et qui 

spontanea voluntate iverint ad eum, illos ei liceat judicare. 

Quod si aliter fecerit 55 pensos solvat, similiter et duces 

comites, qui super suos quam alios judicaverint ea sententia 

corigantur. 
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Omnes gentium praefecti in Hungaria dependent ab eo. 1618. ar. 4o: de authoritate comitis palatini 

renovantur et observantur articuli anni 1555. ar. 1i ad finem. Ex 

pacificationis Viennensis ad tertium, item 1608. ar. 3, item anni 1613. 

ar. 7. 

Et ut omnes et singuli capitanei, et gentium praefecti, cujusvis 

nationis ab eodem domino palatino [pag. 16.] dependeant: 

quemadmodum Majestas sua juxta authoritatem ipsi palatino semel 

traditam, facultatemque exercendi officium suum praemisso modo 

elementer permisit. 

Capitalem tamen, et amissionem bonorum non judicat. Andreae 2o ar. 8o: palatinus omnes homines 

regni nostri indifferenter discutiat. 

Sed causas nobilium, quae ad perditionem capitis, vel ad 

destructionem possessionum pertinent, sine conscientia regis 

terminare non possit. Judices vero vicarios non habeant, nisi unum in 

curia sua. 

Malefactores in litem attrahere potest, et quoslibet alios Andreae regis ar. 8o, Matthiae Decr. 1o ar. 21o20 

post coronationem, sed hujusmodi judicium palatinale sublatum, 

Matthiae Decr. 3o articulo 5o permissum, Matthiae Decr. 4. ar. 7. 

permissum ad tempus, Matthiae Decr. 5. ar. 14. abrogatum ex toto, et 

abolitum. 

Matthiae Decr. 6. ar. 1o: definitum, et conclusum est, quod 

judicium generale, sive palatinale ableatur, a modo nullo unquam 

tempore celebretur: sed tamen ne [pag. 17.] per hoc malefactoribus 

male agendi data concessaque videatur licentia, ordinatum est, quod 

si quando comitatus aliquis a latronibus, furibus, homicidis, 

incendiariis, falsariis, et aliis hujusmodi flagitiosis sentire se molestari, 

et tales malefactores ibi multiplicari cognosceret, Regia Majestas ad 

petitionem illius comitatus annuere, et eidem liberam concedere 

facultatem debebit, quod illos cum comite exquirere, et exterminare 

possit. Idem Vladislai Decr. 1o ar. 35. 

In qua causa est interessatus judex curiae praesidet. 1635. ar. 15.: quod si porro in ejusmodi causis 

fiscalibus dominum regni palatinum modernum vel futuros 

interessatos esse contingat, ita ut coram ipso tamquam judice 

causarum fiscalium extraordinariarum alioquin speciali commodi 

levari, et discuti nequeant, inter fiscum regium ut actorem et regni 

palatinum velut in causam attractam vigentibus in futurum dominus 

judex [pag. 18.] curiae regiae praesidere, judiciumque et sententiam 

ferre ac executionem procurare possit ac valeat, alioquin judice curiae 

legitime impedito stabit in arbitrio Regiae Majestatis quinam in 

ejusmodi causis praesidere, et judicatu fungi possit ac valeat. Idem 

intelligatur etiam de revisionibus appellationum in talibus causis 

20 Az eredetiben csak 2o áll. 
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interpositarum, in quibus nempe dominus regni palatinus 

interessatus esse dignoscitur. Ita 1638. ar. 25. et 1655. ar. 101. 

Executiones sub amissione officii peragat. 1518. ar. 5o: ubi vero causa coram domino palatino finaliter 

fuerit conclusa per actorem dominus ipse palatinus pari modo, ut 

executionem finaliter perficere valeat, requiratur. Qui sub amissione 

officii teneatur, in quantum vires ejus suppetunt, eam executionem 

per gentes, et homines suos peragere, si autem juxta conscientiatam 

limitationem assessorum regnicolarum dominus ipse palatinus cum 

gentibus suis ad ipsam executionem perficiendam [pag. 19.] 

insufficiens videretur, tunc ad literas eorundem assessorum 

thesaurarii illi executionem hujusmodi effectui mancipare, modo 

praeallegato, semper sint obligati. Ubi autem ipse dominus palatinus 

id abs re difficultaret, extunc actor ille cum assessoribus Majestatem 

Regiam requirere, et eidem superinde protestari debeat, et de facto 

idem dominus palatinus in amissione officii sui convincatur etc. 

Regnum administrare debet. [Nincs törvényhely.] 

Coronam regi praefert. [Nincs törvényhely.] 

[pag. 20.] Castrorum finitimorum perlustratio ad palatinum, et judicem curiae, seu eorum homines 

pertinet. Vladislai 3io ar. 43o: singulis annis duo judices regni videlicet 

domini palatinus, et judex curiae regiae homines suos penes hominem 

regium (juramento de Rákos de dicenda veritate, et fideliter sine 

personarum favore ad Regiam Majestatem deferenda juratos) 

deputare debeant, qui castrorum finitimorum conditiones, et status, ac 

aedificationes, vel custodias, conservationes, nec non machinas, ac 

ingenia, et victualia, atque stipendiarios, juxta dispositionem tenere 

debentes, aliosque opifices, seu artifices, bis in anno revideant, et 

Majestati Regiae fideliter referant etc. Ita 1647. ar. 61. §o 1o, 1655. ar. 9o 

§o 2o, urgetur 1659. ar. 3o §o 1o. 

Cum camera correspondet, et cum bano Sclavoniae. 1609. ar. 21o: authoritas thesaurarii regni, eique 

adjungendorum consiliariorum secundum praenarratas [pag. 21.] 

conclusiones Viennenses, et anni praeteriti constituatur, qui habeant 

bonam correspondentiam cum domino palatino, et camera aulica, non 

tamen dependentiam. 

De salario sua Majestas cum eo conveniat. 1609. ar. 67.: quod ad salarium et residentiam domini 

palatini attinet, sua Majestas Regia ex singulari gratia, qua in eum 

suum servitorem primarium propendet de eo, cum illo quam primum, 

et certo certius concludet. 

Quod jam ex tricesima et vino habet 1613. ar. 29. vel ex camera 

1723. ar. 4. 

Dignitates plures tenere potest. Andreae ar. 30.: item praeter hoc quatuor iobbagyiones scilicet 

palatinum, banum, comites curiales regis et reginae duas dignitates 

nullus teneat, anno 1222. 
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Vlad(islai) 3 ar. 70.: nullus baronum, aut nobilium [pag. 22.] 

regni duas dignitates, seu officiolatus praeter palatinum, judicem 

curiae, et banum regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae tenere 

possit, ac valeat. 

Vita durante durat ejus officium. Lud(ovici)21 2di 1526. ar. 22.: palatinus modernus, et etiam futurus in 

judicio, ac consilio, ac alias etiam omnibus, quae ad officium suum 

pertinent tractare, et executionem facere valeat. Statutum est denique, 

ut a modo deinceps non per tumultum, vel alia via, et ratione simplici, 

sed juridice officium palatinatus auferatur, et pro tali crimine quidem, 

ut non saltem officio, sed et capite privetur. Alias duret semper ipsum 

palatinatus officium vita comite, et superinde Regia Majestas dare 

dignetur, quas penes sacram coronam conservandas locari faciat, ne 

quis in futurum tumultuose contra palatinum invehi audeat. 

[pag. 23.] Comitatuum Pest, Pilis et Solth supremus comes. 1659. ar. 76.: status et ordines benignae 

suae Majestatis resolutioni et ar. 100o 1492., 2do22 et 20. et 24. 1495. 

inhaerentes decernunt, ut comitatus Pest, Pilis et Solth juxta antelatas 

constitutiones in suo antiquo jure conservati officium supremi comitis 

eorum comitatuum penes dominos comites regni Hungariae palatinos 

modernum, et futuros, a quibus alias etiam post amissam Budam 

cessante, in ipsos supremorum ejusdem civitatis Budensis 

castellanorum authoritate in peragendis supremorum comitum 

functionibus debuissent dependentiam una cum sigillo authentico pro 

nunc specialiter iisdem comitatibus collato defacto maneat, et 

relinquatur. 

Tutelas conferre potest. 1659. ar. 30.: ac insuper tutelas juxta antiquam, et usitatam consuetudinem 

etiam deinceps conferendis in suo [pag. 24.] statu et vigore permaneat. 

Renovatur ar. anni 1681. ar. 1o, allegatur et declaratur anno 1715. ar. 

33. 

Propalatinus ad causas palatinales discutiendas eligitur. 1542. ar. 28.: constitutio Posoniensis quantum 

vero ad justitiae, aliasque regni administrationes attinet summe 

necessarium esse eligere palatinum. 

Id tamen cum in praesentia vel ex eo comode fieri nequeat, 

quod in comitiis generalibus, et non in particularibus per suffragia 

omnium statuum et ordinum regni palatinus eligi soleat. 

Statutum est igitur, ut ex nunc per suffragia statuum et 

ordinum regni eligat Majestas Regia idoneum quempiam judicem 

causarum, quae in praesentia palatinali verti consueverunt. 

Qui quidem iudex suum habeat vicesgerentem, et 

protonotarium. 

21 A forrásban „Lad” rövidítés áll. 
22 A millenniumi kiadásban javították és kihúzták (CJH IV. 178.). 
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[pag. 25.] Vicepalatinum eligit solum palatinus, interest judiciis, excipit fassiones, et procuratorias 

constitutiones. [Nincs törvényhely.] 

Confert gratiam resipiscentibus. 1536. ar. 5o: ad aliorum autem violentorum omnium tyrannidem 

temperandam, occasionemque et fomitem omnium malorum 

tollendum, et exinde concordiam christianam in regno constituendam 

conclusum est. 

Ut bona quorumcunque rebellium Majestatis Regiae 

postquam resipuerint, et in gratiam fuerint recepti infra unum 

mensem, a die, quo in sede judiciaria comitatus illius, in quo bona 

hujusmodi resipiscentium habentur, gratia regia, vel domini 

locumtenentis pro ea, qua in persona Regiae Majestatis fungitur 

authoritate, cum bona cautione et assecuratione fidelitatis Regiae 

Majestati debitae, et consilio faciendo fuerit publicata, computandum, 

absque ulla difficultate remittantur. 

[pag. 26.] Authoritas ejus declaratur et dignitas conditione 7a dipplomatis regii anni 1638: quod in 

palatini electione, ejusdemque authoritate, jurisdictione, et officio 

juxta ar. Viennensis pacificationis ad tertium, item ante coronationem 

edito anni 1608. ar. 11. et anni 1613. ar. 7., Ferdinandi regis anni 1555. 

ar. 1o circa finem, ac secundum formam juramenti ejusdem palatini 

praescriptum modum serenitas sua observatura est, de banatu etiam 

etc. 

Effectuari observarique jubetur ibidem articulo 32. 

Allegatur anni 1647. ar. 51., renovatur anno 1681. ar. 62., huc 

faciunt novissime anni 1741. ar. 9. et 47. 

Confirmatur palatinalis, simul etiam locumtenentialis authoritas, et jurisdictio. 1723. ar. 4.: et quia 

inter praevio modo clementissime confirmatas statuum et ordinum 

regni, partiumque eidem adnexarum libertates regno Hungariae, de 

antiqua ejus consuetudine et lege authoritas quoque et praerogativa 

palatini, et simul etiam locumtenentis sensu articuli 5. et 33. [pag. 27.] 

anni 1715. in iisdem quoque citatorum, et aliorum superinde 

conditorum comprehenderetur. Hinc Majestas sua serenissima 

Caesareo Regia palatinalem simul etiam locumtenentialem 

authoritatem, et jurisdictionem in sensu articulorum praecitatorum 

benigne confirmat, ea cum declaratione, ne palatinus bona per fiscum 

possessa conferre possit etc. 

Quoad locumtenentem regium, simul palatinum 

Colonos 32. conferre potest. 1567. ar. 26. §o 4o: praeterea Majestas sua Caesarea dignetur etiam 

dominum locumtenentem quando ex hoc regno in alias partes 

profecta fuerit, tam in conferendis bonis, quam aliis rebus (sicuti 

Majestas sua se facturam gratiose obtulit) cum eadem authoritate, et 

[pag. 28.] dignitate, de qua literas Majestatis suae habet relinquere, et 

qua priores locumtenentes, juxta veterem regni libertatem, semper usi 

sunt, dum modo in collatione bonorum non excedat numerum sibi ex 
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antiqua consuetudine competentem, neque se in collationem bonorum 

ad arces pertinentium ingerat. 

Sed non a corpore bonorum avulsos. 1715. ar. 33.: ne circa palatinalem et simul locumtenentialem in 

conferendis quibusvis defficientium et notoriorum bonis 

authoritatem, ulterioribus a modo in posterum disputationibus locus 

sit, sancitum est, ut palatini, et simul locumtenentes ius collationis 

jurium seu bonorum possessionariorum immobilium ad ejusmodi 

difficientes, aut notorios spectantium juxta ar. 30. 1659. et normam in 

constitutione anni 1446. contentam absque tamen ejusmodi bonorum 

partitione, vel divisione, aut juris tertii utpote dotalitiorum, 

vidualium, capillarium, debitorum vel etiam [pag. 29.] divisionis, a 

modo etiam imposterum pro personis de rege, et regno benemeritis 

continuare possit. 

Salva pro fisco regio palatinales donationes, ultra triginta 

duarum sessionum numerum antehac etiam observari solitum, vel 

justum earundem valorem emanatas judicialiter coram domino judice 

curiae regiae impugnandi, et evertendi facultate permanente. 

Ad evertendas porro quasvis lites et confusiones, quae non 

nunquam ex concursu impetrantium, aliorum quidem ad Regiam 

Majestatem, aliorum vero ad palatinum, qua etiam locumtenentem 

pro quarumpiam caducitatum collatione recurrentium, et donationes 

obtinentium evenire solent, non secus pro informatione etiam fisci 

regii, ac ejusdem notitia, suique directione, a modo imposterum 

palatini et locumtenentis, universas, et quaslibet super jure regio 

collationes quibuscunque fiendas in genuinis paribus, per 

cancellariam regiam Hungaricam [pag. 30.] aulicam, iam cameris 

regiis quamprimum, ac ad summum intra annualem revolutionem 

communicare, aut impetratores id ipsum facere tenebuntur. 

Sub nullitate ejusmodi collationis ipso facto nunc pro tunc 

declarata, et statuta. 

Nota bene. Tollitur haec clausula posterior per articulum 20. 

anni 1741., ubi sic legitur: ut quamvis dominus regni palatinus, et 

simul locumtenens regius ad comunicationem quarumlibet super jure 

regio collationem ar. 33. 1715. expressam ulterius quoque tenebitur. 

Ommissa nihilominus quocunque demum modo eodem articulo 

praescripta communicatio juribus donatariorum obesse, 

donationesque talismodi sive vitiare, sive tollere nullatenus possit. 

1446. dominus gubernator (Hunyady)23 iis, qui fideliter sacrae 

regni coronae servierint, de illis possessionibus, quae deinceps ad 

sacram coronam pure legitimeque sine cujuspiam alterius jure per 

defectum seminis, item propter delationem falsarum [pag. 31.] 

literarum, propter cusionem falsarum monetarum, et fabricationem 

falsi sigilli, nec non propter inductionem extraneae potentiae in hoc 

23 Hunyadi János kormányzó 1446. jún. 6.–1453. jan. eleje (Kronológia 266.). 
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regnum, ac positionem ignis in eodem fuerint devolutae, in quibus 

scilicet possessionibus 32. sessiones, et plures fuerint, vel fieri 

poterint, facere valeat donationes. 

Si vero civitates, oppida, et possessiones ultra numerum 

praescriptarum 32. sessionum etiam praescriptis modis ad sacram 

coronam fuerint devolutae, illas partiri, seu dividere in 32as sessiones 

non valeat, et sub nomine 32. sessionum de illis cupiam facere 

donationem, sed hujusmodi omnes civitates, oppida, et possessiones 

indivisae ipsi coronae reserventur. 

Item dominus gubernator, si cui donationem praemisso modo 

semel fecerit, amplius eidem dare non valeat. 

Et cum donationes castrorum, civitatum, oppidorum, et 

possessionum et similium ad ius regium duntaxat spectare 

dignoscantur, igitur [pag. 32.] ipse quibuscunque donationem fecerit, 

illi tempore suo teneantur accedere ad dominum regem pro 

confirmatione obtinenda. 

Item possessiones eorundem, quorum propter donationem 

falsarum literarum, aut cusionem falsarum monetarum, aut aliquo 

modo superius expresso ad coronam fuerint devolutae, quousque illi 

per judices suos competentes judicialiter secundum antiquam et 

approbatam regni consuetudinem sententiati fuerint, occupare, et de 

his donationem facere non valeat quovismodo. 

Nequi confert bona actu per fiscum jam possessa. 1723. ar. 4o: ut supra de officiis palatini. 

Judicia 40 diebus celebrari 

poterat 1563. ar. 25., in 

appellationibus alios substi-

tuit pro absentibus assessor-

ibus, et plures adhibere 

potuit 1559. ar. 38. §o 12o. 

 [pag. 33.] Causas brevium 

judiciorum haereditatesque 

jurium possessionariorum 

ac transmissiones juxta 1550. 

ar. 57., 1563. ar. 25., 1574. ar. 

18. Causas et appellationes 

casuum judicabat. Item 

transmissionem novarum 

violentiarum, et occupati-

onis bonorum noviter factae 

1545. ar. 35. Item teloniorum 

et tributorum indebitas ex-

actiones, praeterea causas 

tutelarum, dotum parapher-

norum, inpignorationum, 
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viduarum defectus seminis 

etc. 1552. ar. 28., 1555. ar. 2., 

1566. ar. 21., 1574. ar. 18. 

 Sed jam causa ob contra-

dictionem statutionis mota 

ad ius ordinarium releg-

antur 1635. ar. 15. 

 Item judicabantur omnes 

causae actuum majoris po-

tentiae 1474. ar. 12., similiter 

ius inscriptionale 1546. ar. 

60., nec non omnes causae 

articulares, de quibus sic 

constituitur, sed jam omnes 

praemissae causae palatina-

les translatae sunt ad tabu- 

lam regiam. 1723. ar. 26., uti superius de officio palatini. 

[pag. 34.] Juramentum praestare tenetur. 1563. ar. 75.: videtur etiam statibus et ordinibus regni, ut 

dominus locumtenens suae Majestatis, ac domini supremi capitanei 

juramentum praestent, quod in administratione officiorum suorum 

fideliter procedent, et officiis suis omni posse suo satisfacient, 

teneanturque capitanei supremi bona, si quae tenent aliena e manibus 

eorum statim emittere etc. 

Locumtenens est palatinus regni. 1741. ar. 9o: quod palatinale, et ei lege junctum locumtenentiale 

officium quoties imposterum vacaverit, ultra annum vacare non 

sinetur, idemque in plenam et legalem authoritatem, atque 

jurisdictionem repositum, in eodem conservabitur, qua quidem legali 

jurisdictione tam modernus, quam futuri palatini regni plene 

fungantur. 

Confert gratiam resipiscentibus, et redire volentibus ad fidelitatem regis in persona regia. 1536. ar. 5o: 

promiti de officiis palatini. 

[pag. 35.] Ejus plena authoritas utriusque officii roboratur citato articulo 9. 1741. et 1723. ar. 4o: hinc 

Majestas sua serenissima Caesarea Regia palatinalem et simul etiam 

locumtenentialem authoritatem, et jurisdictionem in sensu 

praecitatorum articulorum benigne confirmat. 

Salarium suum etiam posthac habeat. Ibidem de salario palatinali imposterum quoque providebitur. 

Quoad archiepiscopos simul locumtenentes 

1543. archiepiscopus de Várda24 

extincto palatino(!) Ale-

24 Várdai Pál esztergomi érsek 1526. nov. 15.–1549. okt. 12. (Laczlavik Gy.: Várday Pál 45., 131.). 
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xio Thursone,25 frustra 

petentibus Hungaris pa-

latinum (ut refert histo-

ricus Schmitt26) fit locum-

tenens ex archiepiscopis 

Strigoniensibus primus, 

sub [pag. 36.] rege 

Ferdinando,27 cujus col-

lationales in fine decreti 

sui 20mi extant, hujus 

tenoris: Nos Ferdinandus etc. recognoscimus per praesentes, quod nos perspecta jam pridem, et 

cognita fide, ac diligentia, et in rebus nostris tractandis, ac rite 

concludendis solertia, et integritate reverendissimi in Christo patris 

domini Pauli de Várda archiepiscopi ecclesiae Strigoniensis etc., 

eundem in absentia nostra praefecimus, et constituimus in 

locumtenentem nostrum, in praedicto regno nostro Hungariae, 

conditionibus infrascriptis. 

1o, imprimis, ut omni illa authoritate et facultate fungatur, qua 

praedecessorum nostrorum, atque nostro tempore caeteri 

locumtenentes pro tempore constituti, usi sunt. 

2do, videlicet, quod habeat facultatem administrandi justitiam 

citra omnem appellationem. 

3o, quod possit indicere conventum particularem requirente 

necessitate, omnibus statibus pro commodo nostro, dictique regni 

nostri. 

4o, quod habeat authoritatem mandandi omnibus confinia 

tenentibus, et officialibus, caeterisque fidelibus nostris, in omni 

publica administratione. 

[pag. 37.] 5o, quod habeat ius conferendi omnibus personis 

dignis, bona ad 32. colonos se extendentia, qua ad collationem 

nostram legitime spectarent. 

6o, quod habeat ius conferendi ecclesiastica beneficia, in 

omnibus ecclesiis, in quibus praelati ius patronatus non habent, 

exceptis tamen abbatiis, praepositurisque majoribus. 

7o, quod habeat facultatem et authoritatem plenam, omnibus 

resipiscentibus, et ad obedientiam nostram, ac ad sinum gratiae et 

clementiae nostrae redire volentibus nostra in persona gratiam 

impertiendi. 

8o, in omnium horum igitur testimonium praemissorum, et 

robur praesentes literas nostras manu nostra subscriptas, et sigillo 

25 Bethlenfalvi Thurzó Elek országbíró 1527. nov. 4.–; helytartó 1532. okt.– 1542. nov. (Erdélyi G.: 

Thurzó levelezés 36., R. Kiss I.: Helytartótanács XXXV., LIV.). 
26 Nicolaus Schmitth történetíró (1707–1767) művei közül a jelen helyen a nádorokról szóló munkájáról 

(Schmitth, N.: Palatini regni) lehet szó (minderről bővebben lásd a 4. fejezetben). 
27 I. Ferdinánd magyar és cseh király 1526–1564, császár 1556–1564 (Habsburg lexikon 90–93.). 
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nostro consignatas eidem domino Paulo archiepiscopo dandas 

duximus, et concedendas. Datum etc. 

Praesedit in comitiis Tyrnaviae 1545. celebratis Ferdinando rege Vormatiae agente, sub quo conditi 

sunt articuli sequentes. 

Literae regis, aut locumtenentis constitutionibus regni contrariae in remissione bonorum non 

observentur. 1545. ar. 33o: quod capitanei, nec non comites, vel 

vicecomites non [pag. 38.] observent literas Regiae Majestatis, et 

domini locumtenentis, si quas in reddendis, et remittendis bonis a 

Majestate Regia constitutioni publicae Novizoliensi, et aliis 

constitutionibus postea factis, et etiam praesenti derogantes 

impetraverint. 

Sed illis non obstantibus in his, quae ad officium eorum ex 

praemissis constitutionibus pertinebunt, sine fraude executionem 

faciant, sub poena obligaminis eorum. 

Nota bene. Hic articulus est limitatus in responsione regis §o 

7o, ubi habetur: neque licitum, neque honestum sit, illas non observari, 

et ut fideles subditi authoritatem principis, et domini sui abrogent, ac 

mandata contemnant. Foret enim id in diminutionem dignitatis 

regalis, et omnis boni ordinis, totiusque rei publicae bene 

administrandae confusionem, vult itaque sua Majestas, ut mandatis 

suis, et locumtenentis sui ab omnibus fidelibus suis obediatur etc. 

Judicia in duobus terminis per annum celebrentur. 1545. ar. 34. §o 5o: dominus locumtenens semper 

ante 20 dies ad singulos comitatus hujusmodi judiciorum 

celebrationem significet, 1723. ar. 30. 

[pag. 38.] Locumtenens extra terminos majorum octavarum quas causas judicet. 1545. ar. 35.: dominus 

autem locumtenens etiam extra istos terminos causas transmissiones 

ac quinque casuum, nec non novas violentias, et bonorum 

occupationes a tempore suae locumtenentiae patratas, qualescunque 

fuerint cum his, cum quibus sufficere visum fuerit, adjudicet semper. 

Ita 1474. ar. 12., Vlad(islai) Decr. 3. ar. 8o, 1552. ar. 2., 1659. ar. 18., 

1715. ar. 67. 

In Posoniensibus comitiis sub eodem archiepiscopo locumtenente de Varda habentur articuli de 

locumtenentiali dignitate sequentes. 

Locumtenens sua judicia pro dominica Remminiscere incipiat. 1546. ar. 35.: quod dominus 

locumtenens judicia, quae ad officium locumtenentiae spectant, 

similiter ad dominicam Reminiscere inchoari, et deinde semper 

continuari curet. 

Inscriptionum causae per dominum locumtenentem discutiantur. 1546. ar. 60.: quod Majestas Regia 

dignetur jubere domino [pag. 40.] locumtenenti, ut in absentia 

Majestatis suae causas inscriptionum, una cum judicibus regni 

ordinariis revideat, quem ad modum in priori conventu Posoniensi 

per status et ordines regni conclusum, ac ibidem per Majestatem 

Regiam fuerat concessum, et quidquid jure mediante per eos fuerit 

compertum, id Majestati Regiae ante sententiae pronunciationem 
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referebant, Majestasque sua id facere postea dignetur, quod justum et 

aequm fuerit. 

Palatini creatio in aliud tempus rejecta. 1548. ar. 18.: caeterum quoniam per aliquod comitatus de 

creatione palatini mentio facta fuerat, omnium ordinum, et statuum 

communi consensu decretum est. 

Ut palatinus hoc tempore eligi non posse videatur eo, quod 

juxta generale decretum regni specialis diaeta ad id celebrari debeat. 

Ubi igitur sua Majestas palatinum creare voluerit (id quod 

sine diuturniori mora fieri debere ordines, et status regni censent) 

tunc juxta veterem consuetudinem, omnibus statibus regni 

conventum indicat, et in [pag. 41.] edicto causam electionis palatini 

specificet, utque ita ex consilio praelatorum et baronum ac regni 

nobilium pari voluntate palatinus creetur. 

Nota bene. Vacabat palatinatus a morte Stephani Batori,28 et